DE ARBITR. IVDIC. LIB. II. CENT. III.

382

- ut possit inter fatus conditiones, cum de rebus militariis
habeat peritiam, ut ostendunt illa clara verba pro sui & le-
gis scientia. Ita recte interpretantur Corasius libr. 1. Mifell.
ser. 19. & Rob. Aurel. libr. 2. ser. 1. iuris. 1. prope medium. &
monstrosus Franc. Horo. libr. questionis illustrissimae. 17. Sic etiā
videmus, archiepiscopos esse aliquando in toto artificio iu-
dices, cum illis artis penit sint: non ergo sequuntur omnes
ignorantes & illiteratos posse oblinere illorum magistrorum, quib.
et deinceps datum omnino iudicandi causas ciuilis ex ipsa le-
gum peritiae: & ob id si petat esse debet, causa studiorum in
eis cadit, illisque necessarij consentit. Ergo falsa Vaco-
nius opinio. Declaratur his causis secundum quicunque modum
declaratus fuit primus iam relaxat: non repetitur.
17. Tertium est casus, quando tū faber praecepit Doctorem vel
scholasticum, qui potuisse alibi commode habere auctoritate magis
commissari & vera est fententia: fabrum expelli non posse.
ita si lacobus de Ate. & ab eo non differt Bart. & clausus
in d.l.s. affirmavit Ripa. n. 10. Joan. Frane. de Marchis qu.
6.35. n.3. parte 1. Monstrant omnes quod praeceptum prouile-
gium. *Liber* de leg. 1. quod sane fundamentum non est
tunc secundum Camilium Vistinianum in d.l.s. 18. ff. fol.
39. 100. I. quoniam praeceptio locis non est, cum una causa est
altera malitia contra populi s. i. quod ad manus. ff. de re iud.
Bart. in d.l.s. v. 1. ff. de fuit. respon. Old. conf. 134. *Falsus*
ff. de Doc. & exteri in cetera parati. de appellis. Sed leuis est
confidetur ita, quodquidem illud prius de ratione mai-
oriori poteſtit, quo concurret eodem tempore cum minori.
ita declarat Decius conf. 4. o. n. 1. ut hodie tempore
non concursum, quia iam faber praecepit Doctorem, qui
falsum caufam non habeat hoc in causa cum expelliendi, sed
tudicetur alia, atque haec secundum ratione: quoniam prouile-
gia in interpretari dehinc esse concessa fine aliorum in causa
& iniuria. s. 5. metu. & ff. q. 5. q. 5. Principe. *Si ne quid in lo-
co probabile, cum exterris his similius, at hic est fabro in iniuria
infere, cum Doctor, qui alibi commode habuisse potest, à
fabro iam praevenire fuit. Non aduersus fabrum confidetur
Vistinianus in d.l.s. 19. 6. quoniam verum non est, quod con-
currunt simili causa ha. cum iam faber praecepit Docto-
rem. Non obstat etiam, quod scribit Ripa. d.l.s. 19. 10. fol.
nequa procederer, quod vultus ipsa publica, ut ipse fo-
guarum impeditur, cum tamē hoc in causa non impeditur:
quoniam alibi i commode habuisse Doctor potest. Tertiū
hanc ego ratione aliquando considerabam, quod defun-
ciur ut curia, notabilis ramen iuris recipit, quod tribus non
nec, & alteri prodebat, de facili concordendum est. L. 5. 1. item
Vetus ff. de aqua pluvia arend quam exortum Bart. in d.
ff. de fuit. Sol. Iur. conf. 10. 13. lib. 1. & Crat. conf. 16. n.
3. fol. fuit, sed non nocet Doctorem, qui alibi commode ha-
buisse potest: non nocturnum fabrum, qui loco & domo ex-
pellereatur, ergo fabro de facili est concordendum. Quarto
confessio ratio, quam & suprad perpendi, ipsius Docto-
negligentia est hinc a describendum, qui iam praudere pot-
est & impedimentum & uitare nolit, sed ipse in illud
se ferat, viciandis ergo non est, iuxta s. l. *Si fidei* s. ff.
meccisteria, cum simil. ff. quis fidei cogitatis Tira. *De re-
tracta* conf. 6. 1. fol. 10. au. 1. His rationibus dilata possemus
aliqua fundamenta Vistiniani in d.l.s. 19. 5. ff. fol. metu, qui
nulla distinctione causum facta, aduersus hanc opinionem
senior videtur. & illa fundamenta possit convenienter casu
sequenti, & in cognoscenda illa Doctorem pari commoda-
tio alibi habitudinem, multum verbis fabrum & iudicis arbitrium.*
- Declaratur hic causa, ut non procedat ratione aperte
nis & confundendis, ut pucia, si i fabri contumelias fecebat ad
habitudinem in loco, in quo confidetur Doctorem, vel schol-
astici habuisse, vel vbi proficeret confidetur, & si in tempore
ille se contulit faber, nullus eorum habilitate: unde
enim expelli potest, quoniam fabri negligenter adserbe-
dom est, qui debet corpori are, sumendum aliquando ut vel re-
verentiam scholasticis vel doctores, vel pristinum restituatur
ex loci gymnasium ita sensu velatis Bart. in d.l.s. fine, &
ibi multo clarior Alexander. v. 1. vers. & quoniam folio marci.
idem ibidem festis Paraplex a. 4. ff. Ripa n. 10. in dictis autem
arbitriis multum verbatur in diuina dicta hac aperi-
tione, & confusione, ut iam sicuti attingit & tradit Franc. de
Marchis a. quies 6. 1. num. 3. parte 1.
18. Quartus est casus, quando tū faber Doctorem vel scho-
- laſticon paoſcet, & Doctorem vel scholasticum alibi commo-
de habuisse non potest, ut faber expelli paoſcet, ita Iaco-
bus & Bart. ad. 1. ibi Ripa n. 10. testatur habere esse comu-
nem Doctorem sententiam. Intra exercitū cofundendo
monstratur, quid propter necessitate frangitur etiam di-
uina reverentia, lomnes. C. de frit. plura apud Decium ex
illo rex. in *Quaestiones necessitatibus*, de regiis ergo for-
tiis faber hoc dñe affici potest, ut expellatur. Verum hoc
fundamentū nam difficultate patitur, quod Doctores in hoc
caso causa non presupponuntur. Doctorem vel scholasticum esse
coactū necessitate in loco habuisse, sed dicunt, alibi com-
modo habuisse non posse, non ergo est impossibilitas, sed
sola incompatibilitas, quae necessitate atque habitudini non
pari, nisi dicimus ex regulā. *Neges Francus de verbis* ea
cenferi fata timposibilitas, que comodè fieri non possunt,
& eo loci plura scribit Alcia & Beecham. & alia apud De-
cium conf. 14. n. 1. quādē Crat. conf. 199. n. 1. & conf. 14. n. 20.
Dixi ramen sopra, multum in hoc vestari arbitrium
in dicta dicenda haec incommoditate: quoniam circa forte non
erit quod impossibilis sit acquirendam mereatur: & aliquando
meretur habita ratione qualitatis personae, secundum mo-
uentum interpres, tū causa studiorum causa distis equiva-
lentur. *C. de studiis* Rati. lib. 10. ut causa dotis alteri
interiectio in tempore prefector. *L. fiduciaria*. C. que potis. in pig-
her. ergo & causa studiorum, sed Bart. in d. 1. in fine, sol-
licitationem responderet d. 1. fiduciaria & similis locis quādē
circū id concurredit, non vero loquitur quādē cōcurrunt circū
diuersitas, quādē huiusq[ue] in suo operario quādē confide-
ratio leuis admodum est, & indigni nomine Bartolinum &c.
in easlo isto circa impedimentum concurredit, vnu alteri
tertiū operando impedit, atq[ue] non operandi locis, sed spe-
randi efficiuntur, ut & in hypothece mulieris, confidetur de-
bet. Non aduersarius modo tria fundamēta, quādē Bartolo
in d.l.s. referuntur, ut illud, quod prouilegium non conferat
cum alterius iniuria concessum: quod stultus impedit non
potest suam artem exercere, ut nec libertus. *I. mero*, de nove
pau. & quod faber nihil immittit in alieno. *E. I. fons* 5. *A-
ristoteli* ff. seruit. vnu illis argumentationib[us]. *Faciatio-
nibus* in d.l.s. 17. & 19. *D. parata* a. 13. & *Vistinianus* eu-
t. 6. fol. matr.
- Quintus est casus, tū Doctocibus nostris con perenos,
cum faber praecepit quidē Doctorem, vel scholasticum, &
sed alibi commode ipse faber habuisse potest: ita est Do-
ctor vel scholasticus alibi commode habuisse paoſcet, atq[ue]
ratione cuiuslibet manu, non commodatus vnu in eo lo-
co habuisse: sua major commoditas preferit dehinc com-
moditati fabri, cuius praeceps magna facienda hoc causa non
videtur, cum ei detinatur, vel commodum afferatur, q[uod]
pius tamē dñi, magna in his verbis iudicis nostri prae-
dicti & audietur.
- Hic quo de fabri & artificis impedimentis disimus, in
aliis etiam impedimentis generis procedunt, vi multis exam-
pli docent interpres in d.l.s. fol. matr. dum agere de pro-
fessore fata ista voce aliis impediunt, de scholasticis, qui vel
alii legi dum studet, vel oblitus, vnu perturbando, que
fata omnia intellegunt, vnu feciūdū ipso interpres, ut apud
Ripa in d.l.s. 19. 1. & 2. ante eī Alcia in d. 1. latm. 47. illud pla-
cate Rebus de priuile. fabular. prouile. & ceteris. *Principia ex factis*
interrogatoris respodit Laf. conf. 11. 18. d.l.s. *Doctorem* posse expel-
lere *Barbaras*, quas non Scholas Barbarorum seu Disciplina-
torum vocamus, inquit Ialoni, ens esse priuato, fabrum quidē
parat, ob id expelli posse illi, ratiōnib[us] quibus & faber. Se
Ialoniem vnu est sequi Alcia, in d. 1. name. & fol. marci.
verum idem Alcia libr. 2. parag. tertii, cap. 12. ab
eo difficitur, ego aliquando in tracta. *De recip. posse expel-
lere* d. 1. numer. 34. declaratur hinc Disciplinatus, quod eo-
rum personas, priuatas vere esse: quia vere ad locum in
quo preces Deo Opt. Mazi. portigine, pīone & religio-
fūs iudicandō esse. Accedit minē, quid nec locum,
vnu personam confidetur, sed opus honestum, quod non
difficitur ab eo quod oranda alii relatos praetant, quemad-
modum ergo fratres monachū, vel presbiteri, huc ratio. 15.
vnu non possent expelli (cum & ipso huius quādē Doctorem
in hoc privilegiis) ut scribit Alcia in d. 1. numer. 14. ita
net hi disciplinatis, sicut tamen cogitandum, quia magna est
Ialonis auctoritas. Declaratur modo relata omnia non
proce-

eo procedere in illo Doctoris, qui iurisperitum non exerceat, vel in scholasticis non studet, a permisum certum, quos coimmoratas & probat Rebusque practicis primum 3*aut* tradunt omnes in d. l. 1*ibid.* Ripe m. 12*qui* citat Decimum est 17*affirmantem* post Baldwinum *scilicet* 18*q. Pater dispensans fe* 3*ibid.* donacionem factam filio, si studeret, intellige, & illius professorerit, ut in Doctoratum pertinuerit. & idem confutat Ial. conf. 14*ibid.* b. 4*ibid.* Baldwinus enim factus est Decimus in amb*quod locum*, nu*7-10* C. de coll. I ergo Ripa sensu, scholasticus hunc sit de termino postis fabrum expellere, si studis ita operam det, ut in Doctoratum pertinuerit. Denique quaeque & latrone est secundus Alcibiades in d. l. 1*ibid.* scilicet foliarm*3* terque ita videtur aliquid est. Papiz has de re contulerit, cum quidam scholastici us Papienti expellere vellent aristarchum sericum, quivit illi appellavit filium suum sericum, cuius magno strepitu scholasticus impeditioratur, habebat, inter cetera scholasticu*m* fuit obiectum, quod causare debebat de dannis & impediti ipsi artifici, et consumptis ipsius libe*Talibus* non proficeret, & ad Doctoratum non pertinuerit. Ego tempe*re* credidi male penitus sufficere cautionem illam, quoniam hoc in causa necesse non sit, certus scholasticum ad Doctoratum pertinuerit est: nec enim omnibus est dari adire Corinthum (ve est in veteri proposito) nisi ea quod ex tempore studeat, & quod per eum non fieri, quoniam proficiat. & si enim ad Doctoratum non pertinuerit, effici potest procurator, vel administrator, & Magistratus: in quibus ob*re* requiri*pt* ipsa dignitas Doctoratus, sed sufficit ipsa scientia, quia Kepubli^l adiumento esse potest. Accedit, quod iniquum hoc est, propter multos annos euentus inserviantur & morias. Nec absolute vera est Decii & Iasonis cōstatatio, quoniam Baldwinus, cuius auctoritas illius invenitur, loquitur ea causa quando rexator donavit, ea adiecta conditione, si la sua filius hemi perfecterit studium, nec alter, nec alio modo, i*quod* sane verba enixa voluntatem testatoris ostenduntur perfecte studia est dictum quod ad aperte pertinet doctoratus, cum tunc perfecte doctus iudicetur. Ripe, cōf*9* s. 9. & asteingens infra in casu 3*ibid.* vbi de Licenziis o*ri*ginales & illas i*ter* verbas [nec alter, nec alio modo] cōdictionem, & per consequens formam ostendunt, ut tradi*scit*, i*ibid.* que*rit* C. de excess. clare Soc. ian. conf. 1*ibid.* ann. 6*ibid.* Gorazd conf. 3*ibid.* Boer. q*14* 4*ibid.* quod mecum in causa simplicis donacionis easula iudicorum, ego sentirem c*ra* latronem & Decimum, sufficere per ipsum scholasticum non sit, quia illius perfecte, *para* l*ture* c*ausa*, de cond. & dem*on*. De his ab aliis & sic dicunt.